
 

 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS FINANSINIŲ ATASKAITŲ AUDITO ĮSTATYMO NR. 

VIII-1227 11 STRAIPSNIO PAKEITIMO ĮSTATYMO PROJEKTO 

AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

 

1. Įstatymų projektų rengimą paskatinusios priežastys, parengtų įstatymų projektų 

tikslai ir uždaviniai 

Įstatymo projekto tikslas – suteikti galimybę visiems asmenims, kurie dalyvauja teikiant 

finansinio ataskaitų audito paslaugas ar vykdo viešąją audito priežiūrą, ateityje laikyti 

auditoriaus kvalifikacinį egzaminą ir tapti auditoriais. 

 

2. Įstatymų projektų iniciatoriai ir rengėjai 

Įstatymų projektų iniciatoriai – Seimo nariai. 

 

3. Dabartinis teisinis įstatymo projektų aptartų teisinių santykių reglamentavimas 

Dabartinis reguliavimas nustato, kad auditoriaus padėjėjas praktiką gali atlikti tik audito 

įmonėje vadovaujant auditoriui ir (arba) valstybės narės auditoriui, kurie turi ne mažesnį kaip 

3 metų auditoriaus stažą, raštu sutinka vadovauti auditoriaus padėjėjo praktikai ir neturi 

galiojančių poveikio priemonių iki jų paskyrimo vadovauti auditoriaus padėjėjo praktikai 

dienos. Toks reguliavimas nėra teisingas, kadangi Įstaigoje, kuri atlieka su viešąja audito 

priežiūra susijusias funkcijas dirbantys specialistai įgyja reikiamų žinių tarptautinių audito 

standartų, verslo apskaitos standartų, finansinių ataskaitų audito atlikimo, buhalterinės 

apskaitos ir finansinės atskaitomybės reglamentuojančių teisės aktų taikymo srityse ir galėtų 

ateityje laikyti auditoriaus egzaminą ir tapti auditoriais, kurie tinkamai ir kompetentingai 

atliktų finansinių ataskaitų auditus.  

 

4. Naujos teisinio reglamentavimo nuostatos ir kokių teigiamų rezultatų laukiama 

Teikiamais Įstatymų projektais siekiama patikslinti Finansinių ataskaitų audito įstatymo 

11 straipsnį dėl auditoriaus padėjėjo praktikos ir papildyti šį straipsnį nuostata, kad auditoriaus 

padėjėjo praktika gali būti atliekama ne tik audito įmonėje ir praktikai vadovaujant auditoriui, 

kuris turi ne mažesnį kaip 3 metų auditoriaus stažą, bet ir Įstaigoje, vykdančioje audito 

viešosios priežiūros funkcijas, vadovaujant darbuotojui, kuris turi ne mažesnę kaip 3 metų 

finansinių ataskaitų audito ir (arba) valstybės narės auditoriaus patirtį. Praktinio darbo patirtis 

Įstaigoje, atliekančioje su viešąja audito priežiūra susijusias funkcijas, kaip ir auditoriaus 

padėjėjo praktika audito įmonėje, kandidatui į auditorius leidžia įgyti reikiamų tarptautinių 

audito standartų, verslo apskaitos standartų, finansinių ataskaitų audito atlikimą, buhalterinę 

apskaitą ir finansinę atskaitomybę reglamentuojančių teisės aktų taikymo teorinių žinių ir 

praktinių įgūdžių. Tokiu būdu būtų sudaryta platesnė galimybė asmenims, siekiantiems įgyti 

teisę teikti finansinių ataskaitų audito paslaugas, pradėti darbinę veiklą ir Įstaigai suteiktų 

papildomą argumentą pritraukti perspektyvių darbuotojų į audito viešąją priežiūrą. Pastaruoju 

metu labai sunku įdarbinti auditorių, kuris dirbtų viešosios priežiūros srityje, o tokį auditorių 

įdarbinus atsiranda interesų konfliktai, nes tam tikra laiką dėl interesų konflikto auditorius 

negali atlikti jam pavestų funkcijų. 

 

5. Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo rezultatai, galimos neigiamos 

priimto įstatymo pasekmės ir kokių priemonių reikėtų imtis, kad tokių pasekmių būtų 

išvengta 

Priėmus teikiamus Įstatymų projektus neigiamų pasekmių nenumatoma.  

 

6. Galima priimtų įstatymų įtaka kriminogeninei situacijai, korupcijai 

Įstatymų projektai įtakos kriminogeninei situacijai ir korupcijai neturės. 

 

7. Įstatymų įtaka verslo sąlygoms ir jo plėtrai 



2 

 

 

Įstatymo projektas įtakos verslo sąlygoms ir jo plėtrai neturi. 

 

8. Įstatymų inkorporavimas į teisinę sistemą, kokius teisės aktus būtina priimti, 

kokius galiojančius teisės aktus reikia pakeisti ar pripažinti netekusiais galios 

Priėmus Įstatymų projektus, kitų įstatymų keisti nereikės. 

 

9. Įstatymų projektų atitiktis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos įstatymo ir 

Lietuvos Respublikos teisėkūros pagrindų įstatymo reikalavimams bei bendrinės lietuvių 

kalbos normoms, o Įstatymų projektų sąvokos ir jas įvardijantys terminai įvertinti 

Terminų banko įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta tvarka 
Įstatymų projektai parengti laikantis Valstybinės kalbos įstatymo ir Teisėkūros pagrindų 

įstatymo reikalavimų ir atitinka bendrinės lietuvių kalbos normas.  

 

10. Įstatymų projektų atitikimas Europos žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių 

apsaugos konvencijos nuostatoms ir Europos Sąjungos teisei 

Įstatymų projektų nuostatos Europos žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos 

konvencijos nuostatoms ir Europos Sąjungos dokumentams neprieštarauja. 

 

11. Įstatymui įgyvendinti reikalingi įgyvendinamieji teisės aktai, šių aktų rengėjai 

Įstatymui įgyvendinti įgyvendinamųjų teisės aktų nereikės. 

 

12. Kiek valstybės, savivaldybių biudžetų ir kitų valstybės įsteigtų fondų lėšų 

prireiks įstatymams įgyvendinti, ar bus galima sutaupyti (pateikiami prognozuojami 

rodikliai einamaisiais ir artimiausiais 3 biudžetiniais metais) 

Įstatymui įgyvendinti lėšų neprireiks. 

 

13. Projektų rengimo metu gauti specialistų vertinimai ir išvados 

Įstatymo projekto rengimo metu gauti specialistų vertinimų ir išvadų nereikės. 

 

14. Reikšminiai įstatymo projektų žodžiai.  

Įstatymų projektų reikšminiai žodžiai, kurių reikia šiam projektui įtraukti į kompiuterinę 

paieškos sistemą, įskaitant reikšminius žodžius pagal Europos žodyną Eurovoc: auditas, 

auditorius, auditoriaus padėjėjas. 

 

15. Kiti, iniciatorių nuomone, reikalingi pagrindimai ir paaiškinimai 

Papildomų paaiškinimų nėra.  

 

Seimo nariai   

Vigilijus Jukna   

Vaida Giraitytė 

Aidas Gedvilas 

Ieva Kačinskaitė – Urbonienė 

Artūras Skardžius     

Viktoras Fiodorovas 

Andrius Mazuronis 

Valentinas Bukauskas 

Vytautas Gapšys 

 

 


